
 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

n. 019 del 08/06/2023 

 

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli - FSC. Interventi di adeguamento e/o 
realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona 
Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10) cod. PSC 11A.44 
Affidamento del contratto applicativo relativo ai servizi di ingegneria consistenti nella progettazione 
definitiva/esecutiva, per un importo di €58.675,15,  oltre IVA al 22%, nell’ambito dell’accordo quadro 
aggiudicato con determinazione dirigenziale  ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,   per un importo complessivo di €496.657,32, di 
cui €437.982,17 per lavori (comprensivi di €27.336,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) e €58.675,15 per oneri della progettazione, oltre IVA al 22%, a seguito del ribasso del 39,4890% 
sull’importo dei lavori e degli oneri di progettazione a base di gara.  
 
CUP: B65I17000050001  
 
CIG: 9306613BFE 
 
CIG DERIVATO: 98140813D8 
 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: SALZANO CARPENTERIE METALLICHE, con sede legale in 
AFRAGOLA cap. 80021 (NA) via Lautrec Snc con Codice Fiscale n. 07913921214 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 
 
 
Premesso che: 

 con determinazione a contrarre n. 004 del 06.07.2022 è stata indetta la gara d’appalto mediante 
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.1, co.2 
lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) 
attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) per l'esecuzione dei Interventi di adeguamento 
e/o realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine 
Zona Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10) cod. PSC 11A.44 per l’importo a base di gara 
pari ad €802.932,57, comprensivi di € 683.413,80 per lavori a misura (di cui €4.783,90 per oneri della 
sicurezza  non soggetti a ribasso), €22.552,66 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti al ribasso d'asta e € 96.966,12 quale importo della progettazione esecutiva, rilievi ed indagini e 
indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA sui lavori e somme a disposizione, con il 
seguente quadro economico: 

   INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10) 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 683.413,80 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi e soggetti al ribasso 
d'asta*) 

€ 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura € 705.966,45 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) 
(soggetto a ribasso) 

€ 96.966,12 

  
Sommano (A.4 + A.5) € 802.932,57 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 23.296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 7.000,00 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 155.312,62 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 21.332,55 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 232.537,52 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 1.035.470,09 

 La durata dell’Accordo Quadro è stata fissata in mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data della 
sua sottoscrizione, prevedendo la riserva della facoltà di estendere la durata per un ulteriore periodo 
opzionale di 6 (sei) mesi, fermo restando il valore massimo stimato dell’appalto e che nel predetto 
periodo potranno essere stipulati i contratti attuativi;  

 il RUP ing. Maurizio Barbano, funzionario Tecnico del Servizio Tecnico Scuole, Presidente del 
seggio monocratico di gara, con verbale di gara del 10/08/2022 ha formulato proposta di 
aggiudicazione ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 dell’intervento in parola alla ditta SALZANO 
CARPENTERIE METALLICHE, con sede legale in AFRAGOLA cap. 80021 (NA) via Lautrec Snc 
con Codice Fiscale n. 07913921214 a seguito del ribasso offerto del 39,4890% sull’elenco prezzi, 
valutando, in relazione all'importo e alla tipologia delle lavorazioni, congrua e conveniente per 
l'Amministrazione; 

 all’esito positivo  delle verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs 50/16 e 
smi., con determinazione dirigenziale n. 07 del 02/11/2022 reg.ta DETDI/2022/0000431 il 
10/11/2022 è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione, ai sensi del co. 7 dell'art.32 del D.Lgs. 
n.50/2016, dell’accordo quadro in parola ed il quadro economico dell'intervento è stato rimodulato 
come segue:  

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 

2, 5, 9, 10) 
A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 410.645,61 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi e soggetti al ribasso d'asta*) € 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura € 433.198,27 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) 
(soggetto a ribasso) 

€ 58.675,15 

  
Sommano (A.4 + A.5) € 491.873,42 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 23.296,89 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 7.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 95.303,62 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 12.908,53 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 164.104,51 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 655.977,92 

 Con determina dirigenziale n.030 del 25 maggio 2023 registrata in data 31/05/2023 con 
numero DETDI/2023/0000323 è stato approvato il quadro economico rettificato della determinazione 
dirigenziale nr. 07 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000431 il 10/11/2022, e lo stesso 
quadro economico  è stato rimodulato come segue:  
 

      INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10)  
CIG: 9306613BFE  

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 410.645,61 

A.2 oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta*) € 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura € 437.982,17 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) 
(soggetto a ribasso) € 58.675,15 

  
Sommano (A.4 + A.5) € 496.657,32 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 23.296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 7.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 96.356,08 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 12.908,53 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 165.156,96 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 661.814,28 

 
Rilevato che 

- la ditta aggiudicataria ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra 
Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare 
i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di 
commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di G.C. n. 797 del 
03.12.2015, che il R.U.P. ha acquisito e conserva agli atti; 

- la ditta aggiudicataria ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza dell'obbligo di 
osservanza del Codice di comportamento approvato dall'Ente con D.G.C. n.254/2014, come 
modificato con D.G.C. n.217/2017, e delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno 
in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute; 

- per la ditta aggiudicataria risulta verificata l'assenza delle ipotesi di esclusioni previste ai sensi 
dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001, così come introdotto dall'art.1 
comma 42 della Legge 190/2012, ossia di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

- l’impresa aggiudicataria ha indicato come progettista l’ing. Giovanni del Bianco, iscritto 
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Napoli Sezione A Settore Civile e Ambientale col 
numero 21160 dal 11/05/2016;  
 

Preso atto che: 
- Nei confronti del suddetto professionista la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del 

presente provvedimento è stata curata, per quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche 
dell'art.80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal RUP ing. Maurizio Barbano sul progettista indicato 
dall’impresa aggiudicataria (carichi pendenti, casellario giudiziale), come attestato dal RUP con 
nota in data 01/02/2023; 

- ai sensi dell’art.3, co.2 della Legge 120/2020, al fine di evitare un ritardo nella stipulazione del 
contratto, questo può essere stipulato a seguito del rilascio della informativa liberatoria 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica 
della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al co. 3 della Legge 
120/2020, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulta non censito, a 
condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le 
situazioni di cui agli articoli 67 e 84, co. 4, lett. a), b) e c), del D.Lgs.159/2011. L’informativa 
liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 
relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori 
verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro trenta giorni. 

Dato atto che: 
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 
- con deliberazione di G.C. n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il P.E.G.; ai sensi dell’art. 1 

comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, 
- con Legge n. 197 del 29/12/2022 è stato prorogato il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023; 
- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 pubblicato in G.U. n. 126 del 

31/05/2023 è stato deciso il differimento al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, così come disposto dall’art. 163, comma 3, del 
d.lgs. 267/2000;  

- L’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163 cc. 1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Letto 

 il D.Lgs. 50/2016;  

 il T.U. 267/2000 e s.m.i.;  

  il DPR n. 207/2010 per la parte vigente;  

 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.  

 la legge 241/1990 
 
VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui all’art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e all’art. 23, c. 1d.lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

 
Attestato che 
 

- da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità 
e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 
n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella 
fase della formazione preventiva dell'atto; 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con 
Deliberazione di G.C. n. 217/2017; 

- che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo della 
informativa antimafia, ai sensi del c. 3 art. 92 del D.Lgs. 159/2011 ed ai sensi dell'art. 3, comma 
2, del d.l. 16/07/2020, n. 76; 

- che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in 
conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati 
nel rispetto delle relative norme di legge. 

Per i motivi esposti in narrativa: 
 

D E T E R M I N A 
 

Affidare alla  ditta SALZANO CARPENTERIE METALLICHE, con sede legale in AFRAGOLA cap. 
80021 (NA) via Lautrec Snc con Codice Fiscale n. 07913921214, il contratto applicativo relativo ai 
servizi di progettazione esecutiva per un importo di € 58.675,15,  oltre IVA al 22%, nell’ambito 
dell’accordo quadro, aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 07 del 02/11/2022 I.G. 431 del 
10/11/2022, ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, co.2 lett.b) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, per l’appalto degli “Interventi di adeguamento e/o realizzazione di scale di 
emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona Occidentale 
(MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10)”, recante il seguente quadro economico: 
 

      INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10)  
CIG: 9306613BFE  

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 410.645,61 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

A.2 oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta) € 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura € 437.982,17 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) 
(soggetto a ribasso) 

€ 58.675,15 

  
Sommano (A.4 + A.5) € 496.657,32 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 23.296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 7.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 96.356,08 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 12.908,53 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 165.156,96 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 661.814,28 

 
Impegnare in favore della predetta ditta l’importo complessivo di € 58.675,15,  oltre IVA al 22% per 
complessivi €71.583,68, quale corrispettivo la progettazione esecutiva degli “Interventi di adeguamento 
e/o realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona 
Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10)” su capitolo 256150/12 – vincolo cap. entrata 452300 -  
Codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.019, E.P. 2023; 
 
Di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 
registrazione dell’impegno; 
 
Di dare atto che la ditta aggiudicataria dell'accordo quadro (giusto contratto registrato in data 02/12/2022 
al n.ro di rep. 4799), ha accettato di effettuare, nell’ambito dell’accordo quadro, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni, il corrispettivo della progettazione al netto del ribasso offerto del 39,4890% oltre IVA; 
 
Stabilire che  il contratto applicativo derivante dall'Accordo Quadro sarà stipulato nella forma della 
scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. i e della Delibera di G.C. 
n.146 del 10.03.2016, recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.  
 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

   

 

                              

 

 
 

 

 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000 così come 
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014 disposto sul capitolo di entrata 452300 relativo al Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli;  

Provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto ai sensi 
dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente nella sezione - 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell’art.163 co.1, 3 e 5 del D.Lgs. n.267/2000  
 
Di dare atto che lo scrivente Servizio provvederà alla successiva stipula del contratto applicativo 
mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei 
contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016.  
 
Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e 
la repertoriazione del correlativo contratto applicativo e dei successivi contratti applicativi. 
 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 59, firmati 
digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati come 
di seguito indicato: 

- All_K1082_019_01  
- K1082 Modello Ragioneria 

 
                                                                   Sottoscritta digitalmente da:  

                                                                                                Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                              arch. Alfonso GHEZZI 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/06/2023, IG/2023/0001220


		2023-06-08T13:49:30+0200
	ALFONSO GHEZZI




